5

ДОГОВОР № _______
на оказание платных образовательных услуг по реализации
основной образовательной программы высшего образования - программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
г. Чита                                                                                                 «__» ___________ 20____г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Читинская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, действующее на основании лицензии                                   от                      «28» сентября 2016г. № 2417 серия 90Л01 № 0009487, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации от «30» декабря 2020г. № 3473 серия 90А01 № 0003692, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок до                               «30» декабря 2026 года, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», «ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России», в лице исполняющего обязанности ректора Ларёвой Натальи Викторовны, действующей на основании Устава, утвержденного приказом                        Минздрава России от «06» июня 2016 года № 346, с одной стороны, и  ______________________________________________________________________________,

                                                                                               (Ф.И.О. Аспиранта)

именуемый(ая) в дальнейшем «Аспирант, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Аспирант оплатить образовательную услугу по его обучению по образовательной программе высшего образования - программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее – программа аспирантуры), разработанной и утвержденной Исполнителем в соответствии с установленными Министерством науки и высшего образования Российской Федерации федеральными государственными требованиями к структуре программ аспирантуры, условиям их реализации, срокам освоения этих программам с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий обучающихся.

1.2. Освоение программы аспирантуры осуществляется Аспирантом по научной специальности _______________________________________ по индивидуальному плану работы, включающему индивидуальный план научной деятельности и индивидуальный учебный план (далее вместе - индивидуальный план работы).
1.3. Подготовка Аспиранта по программе аспирантуры осуществляется по очной форме обучения, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

1.4. Срок освоения программы аспирантуры (продолжительность обучения) на момент подписания договора составляет ______________________.
1.5. Настоящий договор подтверждает факт ознакомления Аспиранта с лицензией на ведение образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации Исполнителя, а также Уставом ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России.
1.6. Аспиранту, успешно прошедшему итоговую аттестацию по программе аспирантуры, не позднее 30 календарных дней с даты проведения итоговой аттестации выдается заключение и свидетельство об окончании аспирантуры.

1.7. Обучение по программе аспирантуры осуществляется с ____________ 20___ года.

2. Права Исполнителя и Аспиранта
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать формы, порядок и периодичность аттестации Аспиранта;
2.1.2. применять к Аспиранту меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами и локальными нормативными актами Исполнителя;

2.1.3. отчислить в одностороннем внесудебном порядке Аспиранта в случае:

- непредставления им индивидуального учебного плана в течение 1 (Одного) месяца со дня начала обучения;
- невнесения платы за обучение в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором;

2.1.4. требовать с Аспиранта возмещения затрат, связанных с подготовкой диссертации по выбранной им теме, если для такой подготовки требуются ресурсы лабораторий Исполнителя (оборудование, расходные материалы);

2.2. Аспирант вправе:
2.2.1. обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России;
2.2.2. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки;
2.2.3. пользоваться оборудованием, лабораториями, кабинетами, учебно-методическими материалами, библиотечным фондом и библиотечно-справочными системами, а также информационными, информационно-справочными системами, профессиональными базами данных, состав которых определен программой аспирантуры и индивидуальным планом работы Аспиранта и необходимым для освоения программы аспирантуры;
2.2.4. в процессе подготовки получить квалифицированные и качественные услуги, закрепленные в обязанностях Исполнителя.

3. Обязанности Исполнителя и Аспиранта
3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. провести обучение Аспиранта в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации по подготовке кадров высшей квалификации по программам аспирантуры, обеспечив при этом высокое качество обучения, а также условия, необходимые для приобретения Аспирантом соответствующих знаний, умений и навыков;

3.1.2. при реализации программы аспирантуры обеспечить Аспиранту:

а) условия для осуществления научной (научно-исследовательской) деятельности в целях подготовки диссертации (далее также – научная работа), в том числе доступ к информации о научных и научно-технических результатах по научным тематикам, соответствующим научной специальности, по которой реализуется программа аспирантуры, с соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне, и доступ к научно-исследовательской и опытно-экспериментальной базе, необходимой для проведения научной (научно-исследовательской) деятельности в рамках подготовки диссертации;

б) условия для его подготовки к сдаче кандидатских экзаменов;

в) проведение учебных занятий по дисциплинам (модулям) в формах, устанавливаемых Исполнителем;

г) условия для прохождения им практики;

д) проведение контроля качества освоения программы аспирантуры посредством текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации и итоговой аттестации;

3.1.3. назначить Аспиранту научного руководителя в порядке, определенном локальным нормативным актом ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России;
3.1.4. предоставить Аспиранту возможность реализовать иные права, предоставленные ему законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России.

3.2. Аспирант обязуется:
3.2.1. своевременно вносить плату за предоставляемые Исполнителем образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке, определенными настоящим договором, а также предоставлять копии платежных документов, подтверждающих такую оплату;
3.2.2. возмещать Исполнителю затраты, связанные с подготовкой диссертации по выбранной теме, если для такой подготовки требуются ресурсы лабораторий Исполнителя (оборудование, расходные материалы), в соответствии с договором о возмещении расходов, а также сметой научной работы;

3.2.3. добросовестно осваивать программу аспирантуры, выполнять индивидуальный план работы;

3.2.4. извещать Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях с последующим предоставлением подтверждающих документов;

3.2.5. соблюдать требования Устава ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России, Правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя, правила техники безопасности, пожарной безопасности и производственной санитарии в помещениях Исполнителя;

3.2.6. соблюдать учебную дисциплину, общепринятые нормы поведения и этические нормы, проявлять уважение к научно-педагогическому, учебно-вспомогательному, инженерно-техническому, административно-хозяйственному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России;

3.2.7. бережно относиться к имуществу Исполнителя и возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Стоимость образовательных услуг по обучению Аспиранта за                              20__ - 20__ учебные годы составляет ___________(__________________________) рублей.

Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Аспиранта составляет ______________ рублей (без учета расходов на подготовку диссертации по выбранной теме).

4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Аспиранта информируется об изменении стоимости образовательных услуг путем размещения данной информации на официальном сайте Исполнителя.

4.3. Оплата за обучение производится с пометкой «За обучение в аспирантуре» с указанием фамилии, имени и отчества Аспиранта на счет Исполнителя, указанный в настоящем договоре, в виде авансовых платежей два раза в год равными долями в следующем порядке:

- за первый год обучения: первый платеж - в течение 2 (Двух) недель со дня сдачи последнего вступительного экзамена, второй – в срок 09 февраля данного года обучения;

- за последующие годы обучения: в срок до 01 сентября и до 09 февраля соответствующего учебного года.
4.4. Расходы на услуги банков по переводу денежных средств на счет Исполнителя не включаются в стоимость обучения и возлагаются на Аспиранта.
4.5. Оплата за обучение производится Аспирантом последовательно за каждый период обучения независимо от досрочной сдачи (перезачётов) дисциплин за последующие курсы.
4.6. Датой оплаты за обучение является дата поступления денежных средств на счет Исполнителя.

4.7. После внесения оплаты за обучение Аспирант предоставляет в бухгалтерию Исполнителя копию платежного документа.
4.8. Несвоевременная оплата за обучение, неоплата полностью или частично дает Исполнителю право на расторжение настоящего договора и отчисление Аспирант. В случае несогласия с отчислением по данным основаниям Аспирант имеет право обратиться в суд в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.9. В случае расторжения настоящего договора и отчисления Аспиранта из        ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России за нарушение учебной дисциплины, академическую неуспеваемость и по другим неуважительным причинам, а также в связи с переводом в другое образовательное учреждение и по личной просьбе плата за обучение, перечисленная согласно настоящему договору, не возвращается.
4.10. Отчисление Аспиранта из ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России не освобождает его от обязанности по погашению задолженности по оплате за обучение. Продление сроков обучения на курсе сопровождается доплатой, определяемой Исполнителем.
4.11. В соответствии с настоящим договором стипендия из средств ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России Аспиранту не выплачивается.
5. Порядок изменения, расторжения и прекращения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. При предоставлении Аспиранту академического отпуска сторонами настоящего договора оформляется дополнительное соглашение о продлении договора на новый срок.

5.3. Настоящий договор может быть расторгнут:

5.3.1. по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от «15» сентября 2020г. № 1141;

5.3.2. по соглашению сторон;

5.3.3. в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

5.4.1. по инициативе Аспиранта, в том числе в случае его перевода для продолжения освоения образовательной программы в другую образовательную или научную организацию;
5.4.2. по инициативе Исполнителя в случае применения к Аспиранту отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в числе в случае невыполнения Аспирантом индивидуального плана обучения;

5.4.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли Аспиранта и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Основанием для прекращения правоотношений сторон является приказ об отчислении Аспиранта из ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России. Права и обязанности Аспиранта, предусмотренные законодательством Российской Федерации об образовании и локальными нормативными актами Исполнителя, прекращаются со дня его отчисления из ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России.

5.6. Любые изменения и дополнения к настоящему договору, если иное в нем не предусмотрено, должны быть совершены в письменной форме и подписаны сторонами или их уполномоченными представителями.

6. Ответственность сторон
6.1. Стороны несут ответственность за выполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями договора.

6.2. Аспирант несет ответственность перед ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России за сохранность и эффективное использование предоставленного ему имущества учебного назначения. Аспирант возмещает в полном объеме ущерб, причиненный ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России небрежным отношением к зданию, учебному оборудованию, учебникам и учебным пособиям, инвентарю и другому имуществу Исполнителя. Возмещение вреда не освобождает Аспиранта от привлечения его к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств.

7.2. Аспирант обязан извещать Исполнителя об изменении своего адреса, номера телефона, фамилии и иных данных не позднее 10 (Десяти) дней с даты их изменения.

7.3. Споры и разногласия по настоящему договору в случае не достижения соглашений между сторонами путем переговоров подлежат разрешению в суде по месту нахождения Исполнителя.

7.4. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, применяются правила, установленные законодательством Российской Федерации.

7.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную силу, по одному для каждой из сторон.

7.6. Дополнительные соглашения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.

8. Адреса, реквизиты и подписи сторон
	Исполнитель
672000, Забайкальский край, г. Чита,

 ул. Горького, 39 а

УФК по Забайкальскому краю ОК 02 ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России
л/с 20916Х25520)

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ЧИТА БАНКА РОССИИ//УФК по Забайкальскому краю                     г. Чита

Казначейский счет (р/с)
№ 03214643000000019100

Единый казначейский счет (к/с)

№ 40102810945370000063

БИК 017601329

К.Д.00000000000000000130

ИНН 7536010483 КПП 753601001

ОКАТО 76401373000

ОКТМО 76701000

И.о. ректора ФГБОУ ВО ЧГМА

Минздрава России

________________Н.В. Ларёва
мп

	Аспирант
________________________________________

________________________________________

(Ф.И.О. полностью)
Адрес регистрации:________________________
________________________________________
Фактический адрес: ______________________
________________________________________

Дата рождения:__________________________

Место рождения:
_________________________________________

Документ, удостоверяющий личность
________________серия            №

выдан «___»                            г. ______________
________________________________________

Тел.: ____________________________________

e-mail:__________________________________
______________     ________________________

          подпись

             инициалы, фамилия
Экземпляр договора получен на руки

______________     ________________________

          подпись

             инициалы, фамилия

С документами ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России, упомянутыми в настоящем договоре: Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, Правилами приема в аспирантуру и иными документами                       ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России, имеющими отношение к образовательному процессу, в объеме, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации, ознакомлен (а)
______________     ________________________

          подпись

             инициалы, фамилия